
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                            от 26 августа 1995 г. N 827 

                                     г. Москва 

 

 

                  О Федеральном фонде производственных инноваций 

 

             В целях  государственной  поддержки  важнейших   инновационных 

        проектов    по    приоритетным   направлениям   научно-технического 

        прогресса, освоения конкурентоспособных технологий и производств, а 

        также  мероприятий  по освоению новых видов продукции Правительство 

        Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Принять   предложение   Министерства  экономики  Российской 

        Федерации,  согласованное  с   Министерством   юстиции   Российской 

        Федерации,    Министерством    финансов    Российской    Федерации, 

        Государственным  комитетом  Российской  Федерации   по   управлению 

        государственным  имуществом,  Государственным  комитетом Российской 

        Федерации  по  промышленной   политике,   Министерством   науки   и 

        технической    политики   Российской   Федерации,   Государственным 

        комитетом Российской Федерации по высшему образованию  и  Комитетом 

        Российской  Федерации  по  патентам  и товарным знакам,  о создании 

        Федерального фонда производственных инноваций  (далее  именуется  - 

        Фонд) в качестве государственной некоммерческой организации. 

             Основными задачами Фонда являются: 

             содействие государственной  структурной,  научно-технической и 

        промышленной политике на основе поддержки инновационных проектов по 

        приоритетным направлениям научно-технического прогресса; 

             участие в  разработке,  проведении  экспертизы  и  конкурсного 

        отбора   и   реализации  инновационных  проектов,  направленных  на 

        структурную  перестройку  экономики  и  подлежащих  реализации  при 

        поддержке Фонда; 

             поддержка инновационной деятельности,  подготовки  и  освоения 

        производства принципиально новых видов продукции и технологий путем 

        финансирования   строительства,   реконструкции   и    технического 

        перевооружения         объектов,         создания        уникальных 

        научно-исследовательских и испытательных установок; 

             содействие строительству     и     реконструкции    наукоемких 

        производств. 

             2. Министерству  экономики Российской Федерации и Министерству 

        финансов Российской Федерации предусматривать начиная с  1996  года 

        выделение  государственных инвестиций для Фонда отдельной строкой в 

        Федеральной  инвестиционной  программе  в  размере   1,5   процента 

        государственных централизованных капитальных вложений. 

             3. Министерству  финансов  Российской   Федерации   обеспечить 

        выделение  в  1995  году  Фонду  10  млрд.  рублей  за счет средств 

        Федеральной инвестиционной программы,  направляемых  на  реализацию 

        быстроокупаемых  коммерческих  проектов  в  соответствии  с  Указом 

        Президента Российской Федерации от 17 сентября 1994 г.  N  1928  "О 

        частных    инвестициях    в    Российской    Федерации"   (Собрание 

        законодательства Российской Федерации, 1994, N 22, ст. 2462). 

             4. Согласиться   с   предложением   Государственного  комитета 

        Российской Федерации по  управлению  государственным  имуществом  и 




        Государственного    научного    центра   Российской   Федерации   - 

        Всероссийского             научно-исследовательского              и 

        проектно-конструкторского        института        металлургического 

        машиностроения имени А. И. Целикова о размещении Фонда на  условиях 

        аренды по адресу: г. Москва, Рязанский проспект, д. 8-а. 

             5. Министерству экономики  Российской  Федерации  совместно  с 

        Министерством   финансов   Российской  Федерации  в  месячный  срок 

        разработать  и  утвердить   устав   Фонда.   Министерству   юстиции 

        Российской   Федерации  в  установленном  порядке  осуществить  его 

        регистрацию. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

 

 

 

 


        


